折讓

」）
15

%~
35

%
10

%~
30

%
13

%~
35

%
12

%~
30

%
缺乏

市場
流通

性折
讓越

高，
公允

價值
越低

衍生
金融

工具
－
資產

25
4,1

40
20

3,0
21

36
7,7

12
36

8,5
08

期權
定價

模型
波幅

30
%~

35
%

25
%~

35
%

26
%~

35
%

36
%~

54
%

波幅
越高

，公
允價

值越
高

II

歷
史
財
務
資
料
附
註（
續
）

附錄一  會計師報告

– I-142 –

附錄一章節在「貴」字前不要加空格

於1
2月

31
日的

公允
價值

於6
月3

0日
的公

允價
值

於1
2月

31
日的

輸入
值範

圍
於6
月3

0日
的

輸入
值範

圍
不可

觀察
輸入

值與
公允

價值
的關

係
描述

20
17
年

20
18
年

20
19
年

20
20
年

估值
技術

不可
觀察

輸入
值

20
17
年

20
18
年

20
19
年

20
20
年

人民
幣千

元
人民

幣千
元

人民
幣千

元
人民

幣千
元

以 公
允價

值計
量且

其變
動計

入其
他

綜合
收益

的金
融投

資
1,0

69
,99

0
33

,30
7,8

83
33

,69
2,3

94
34

,04
7,7

47
市場

可比
較模

型
缺乏

市場
流通

性折
讓

20
%~

30
%

20
%~

30
%

20
%~

30
%

20
%~

30
%

缺乏
市場

流通
性折

讓越
高，

公允
價值

越低

經調
整近

期交
易價

格
波幅

不適
用

51
%

49
%

57
%

波幅
越高

，公
允價

值越
高

衍生
金融

工具
－
負債

37
,62

4
18

2
–

–
期權

定價
模型

波幅
35

%
28

%
不適

用
不適

用
波幅

越高
，公

允價
值越

高

II

歷
史
財
務
資
料
附
註（
續
）

43

金
融
工
具
的
公
允
價
值
與
公
允
價
值
層
級（
續
）

附錄一  會計師報告

– I-143 –

附錄一章節在「貴」字前不要加空格

43 金融工具的公允價值與公允價值層級（續）

下表顯示貴集團稅前利潤或貴集團其他綜合收益（撇除所得稅）對分類為第3級的
金融工具公允價值合理可能變動的敏感度：

公允價值

增加╱（減少）

稅前利潤

增加╱（減少）

其他綜合收益

（撇除所得稅）

增加╱（減少）

人民幣千元 人民幣千元

2020年6月30日 10% 3,432,122 3,404,774

(10%) (3,432,122) (3,404,774)

2019年12月31日 10% 3,550,629 3,369,240

(10%) (3,550,629) (3,369,240)

2018年12月31日 10% 2,589,125 3,330,788

(10%) (2,589,125) (3,330,788)

2017年12月31日 10% 1,686,728 106,999

(10%) (1,686,728) (106,999)

公允價值層級

貴集團使用以下層級釐定和披露金融工具的公允價值：

第1級 根據活躍市場的相同資產或負債的報價（未經調整）計量的公允價值

第2級 根據所有輸入值均可直接或間接觀察的估值技術計量的公允價值，而
這些輸入值對錄得的公允價值有重大影響

第3級 根據並非通過可觀察市場數據得出的任何輸入值（即不可觀察輸入
值）的估值技術計量的公允價值，而這些輸入值對錄得的公允價值有
重大影響

II 歷史財務資料附註（續）

附錄一  會計師報告

– I-144 –

附錄一章節在「貴」字前不要加空格

43 金融工具的公允價值與公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

下表說明貴集團金融工具的公允價值計量層級：

於2020年6月30日

按公允價值計量的資產

使用下列各項的公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入值

重大不可觀察
輸入值

（第1級） （第2級） （第3級） 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

發放貸款和墊款 – 31,844,949 – 31,844,949
衍生金融工具 – 106,464 368,508 474,972
以 公允價值計量且其變動計入其他綜
合收益的金融投資 – 5,931,736 34,047,747 39,979,483
以 公允價值計量且其變動計入當期損
益的金融投資 10,462,602 4,059,706 33,952,708 48,475,016